De monte Bethel

Montes Bethel sunt in iudea vicini ierusalem. vbi dom⁹ d̄ni fuit
sub salomone edificata. Sūt autē mōtes Bethel nemorosi. arborū
bus constri. fertiles et fecūdi. graminiibus et herbis aromaticis
pleni. et ideo cerui capree et hynmuli. frequētare illorū montiū cacumī
na sunt cōsueti.

De monte Sylo

Mons sylo qui hodie ad sanctū samuelem d̄r. altior est omnibus
mōtib⁹ in terra sancta existētib⁹ p̄ circuitū. et quātū ad sitū
sup̄eminet vniuersis. et ibi multo fuit reseruata tpe archa fede
ris d̄ni. Atq̄ crebro populi israhel cōuentiones in eo celebrate p̄ diuer
sis causis vt in plerisq̄ veteris testamenti locis habetur.

De monte Garisim

Garisim vt dicit Jeronimus est mons iuxta iericho cui vicinus
est mons hebal ex aduerso respiciens. In hijs diobus mōtib⁹
benedictiones et maledictiones populo intranti terrā p̄missio
nis promulgabātur. vt p̄ benedictiones p̄uocarentur ad bonū legis
amatores. p̄ maledictiones vero terrentur decalogi transgressores. In
garisim vero sex tribus nobiliores cū sacerdotibus proclamabāt bene
dictiones. vt habetur Deutro. xxxij. capitulo. Et ideo inoleuit cōsuetu
do vt mons ille haberetur in veneratione a posteris. et frequentaretur
causa sacrificij et orationis. Vnde inter iudeos et samaritanos fuit cō
tentio de loco adorationis. samaritis proferentibus montem garisim
cōuenientiorē esse ad orandū q̄ templū in ierusalem. iudeis cōtrariū
asserentibus. vt patet Johānis. iij. tam in textu q̄ in glosa.

De monte Hebal

Cariatbarke

Bethel

Sylo

Garisim

Hebal

He bal est mons trans iordanem in quo steterunt sex tribus post iordanis transitum ad maledicendum illis qui precepta decalogi non seruiarent. ut patet etiam Deutro. xxvij. Et est mons ut dicitur cavernosus et voraginosus. patiens sepius terremotum cui concordat interpretatio eius. nam hebal vorago interpretatur. Fuit itaque mons maledictionis et imprecationis in quo mala transgressoribus imprecabantur. Reputabatur etiam mons visitatis et abiectiois. unde et sex tribus ignobiliores scilicet ancillarum filii super montem hebal fuerunt ad maledicendum populo deputati. Deutronomij. xxvij.

De monte Quarentena

Quarentena

Quarentana est mons excelsus valde iuxta jericcho. ad dimidiam leucam eundo de galgathis in jericcho. In cuius supercilium secundum aliquos christus a diabolo fuit ductus. ubi ei ostendit omnia regna mundi et gloriam eorum dicens. Hec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me. ut habetur Mathei. iij. Alij autem tradunt quod in alio quodam monte fuerit christus temptatus qui per tres leucas distat ab isto. existens in deserto a latere berhel et hay australi. Sed id certum habetur quod in isto monte fuit christus quando ieiunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus. ductus in desertum illud a spiritu post baptismum ut temptaretur a diabolo. ut habetur ibidem. In huius pede montis effluit fluvius helzei. de quo habetur quarta regum. ij. capitulo. quod viri civitatis Jericho accedentes ad helzeum dixerunt. Ecce habitatio civitatis huius optima est. sicut tu domine ipse prospicis. sed aque pessime sunt et terra sterilis. At ille iussit sibi offerri vas novum et mitti in illud sal. Quod cum allatum fuisset egressus ad fontem aquarum qui est in pede montis huius. et misso in illum sale sanavit aquas ut non esset in eis ultra mors neque sterilitas. et ita sanate sunt aque ille usque in diem hanc. iuxta verbum helzei quod locutus est. Est autem fluvius amenus valde et delectabilis. iuxta quem peregrini illo venientes commoventur et pausare solent.

De monte Hermon

Hermon

Hermon est mons modicus super jordanem situs. qui herbis et pascuis est fecundus. Nam circa radices eius sine circa pedem flentis jordanis imbuitur. circa verticem vero eius seu cacumen copioso rore perfunditur. et ideo virore ex rore et aque influentia decoratur. et insignitur. propter quod et ibi nutriebantur pecora que in templo debebantur immolari domino et offerri. Et quod animalia ex rore fluminis et herbis impinguata. in monte syon id est in atrio templi offerebantur. Ideo dicitur secundum hebreos per prophetam quod ros hermon descendit in montem syon quod ad literam fieri non potuit. quia mons syon monte hermon altior existit. Insuper et ab eo valde remotus fuit. pro tanto igitur ros montis hermon dicitur ascendisse in syon. quia pinguedines et adipem animalium que in illo monte pascebantur ad pastum ignis altaris in ierusalem in sacrificio offerebantur. propter quod et hermon flumen exaltatum interpretatur sicut dicit glossa. super os flumen in altari augebatur quam ignis sacrificij tali pabulo fovebatur.

De monte Carmelo:

Carmelus est mons iudee in qua est ciuitas dicta Carmela. Et est duplex carmelus. vnus in superiori pte contra meridiem in quo Nabal legitur pausse greges. primi regu. xvi. Alius est carmelus in inferiori pte terre respiciens mare. vterq; mons fertilis est in pascuis fructibus et herbis.

De monte Ziph.

Ziph mons est squalidus et vmbrosus. in quo latuit dauid qñ fugit a facie saulis. et est iuxta carmelum in quo nabal carmes lites quondã habitabat. qui fuit de stirpe caleph vt dicit Jeroz nimus. Est aut mons multũ nemorosus. dumis et arborib⁹ infructuosus cõsitus. et saluosus feris et ybicibus puius. spelũcis et antris plen⁹ et plurimũ cauernosus. et ideo fugitiuis et latere volentibus cõgruus est. et ignotis transeuntibus periculosus.

De monte Thabor

Thabor est mons in medio campo. et est mons mira rotũditate sublimis. distãs a cesarea decẽ miliaribus ad orientalem plagã et fuit in cõfinio zabulon isachar et neptalim. Hic mons inter totius terre promissionis montes maxime est famosus ratione situs. fertilitatis amenitatis fortitudinis. et firmitatis. Gleba enim illi⁹ mōtis est fertilis vineis. oliuis. et alijs arborib⁹ fructiferis et herbis. Aer ibi est salubris. ros frequẽs et dũlcis. imber tam temperaneus q̃ se rotinus medio cris. Ibi arborũ proceritas que nõ deponit hieme vel estate comã vel virore suũ. Ibi auis multigenarũ canorus sonitus et sonora suauitas. quarũ voce afficitur auditus. pennarũ varia dispositione ad earũ aspectũ prouocat vñsus. in carniũ suauitate delectatur gustus. Et ideo multi sunt ibi aucupes auiculis locũ istũ frequẽtantibus. retia et tendiculas imponẽtes. sicut dicit Jero. sup illum locũ osee quarto. quasi rethẽ in panis sup montẽ thabor rẽ. Sup omnia aut montem istũ reddit comendabile p̃sentia saluatoris qui in hoc mōte docuit. In hoc monte gratia orationis p̃noctauit. In hoc mōte aliquãdo pascuit populũ. et tã spirituali q̃ corporali pabulo recreauit. In hui⁹ montis etiã supcilio corã discipulis suis se trãfigurare voluit. et future claritatis gloriã in suo corpore discipulis reuelauit.

De monte Libano

Libanus est mons p̃henicis altissim⁹. cui⁹ sepe meminerũt prophete et scripture. Dicitur est autẽ liban⁹ a thure vt dicit Isido. q̃ ibi colligitur. cui⁹ ps ad orientẽ respiciens libanus appellatur. vt dicit Isidor⁹. Libanus etiã id est candidatio vocatur. quia perpetuus niuis⁹ semp hieme sez et estate candidatur. Nullo enim tpe ita niy totaliter eliquescit quin in aliqua sin parte in eo valeat inueniri. Est autem libanus flumioꝝ et fontiuũ principiu et origo. Ex ei⁹ enim radice oriũtur duo fontes sez jor et dan. q̃ simul iũcti jordanẽ efficiũt.

Carmelo

Ziph

Thabor

Libano

Libanus igitur est mons redolentis et summe aromaticitatis. nam ibi herbe odorifere crescunt. ibi etiam arbores thurisere coalescunt. quarum gummi electum olibanum a medicis nuncupatur. **I**tem mons est sufficientis et fecunditatis. Nam propter rois habundantiam et plumarum frequentiam herbis habundat. precipuus pascuus vberissimis et fructibus optimis et maturis. **E**t ideo in monte libani nutriebatur animalia que offerebantur in templo. et in ipsius pascuis fouebatur. **I**tem mons erat eminentis et maxime sublimitatis. quoniam omnes alios montes illius regionis altitudinis situ libanis excedebat. **E**t ideo venientibus tyrum per remota valde maris nauigia. se nauigantium oculis offerebat. et quos deberent nauigantes petere portus. sua altitudine ostendebat. **I**tem mons erat indeficientis in fluentie et sempiternae humiditatis. nam quamuis siccitate preferat in sua superficie. nobilissimis tamen habundat intrinsecus uenis aque. ut patet in puteis aquarum uiuentium. que iuxta salomonis sententiam in canticis solent continue cum impetu de libano emanare ut dicit **Can. iij.** quasi puteus aquarum etc. **I**tem mons confidentis et securitatis. nam in libano quiescentes tuti sunt a venenosis serpentibus quos sua aromaticitate et uirtute fugant tam herbe quam arbores ibidem continue cocrescentes. nam cedri ibi crescentes suo odore fugant omnia venenosa. et ibi venenosa reptilia uivere non permittunt. **I**tem mons est pulchritudinis et amenitatis. nam cedrorum et altiarum uiuentium arborum mira proceritas graminum. et herbarum continua uiriditas. auium siluestrium sonora suauitas. riuulorum et fontium multiplicitas libanum amenum faciunt et iocundum. **I**tem mons est medicinis et sanitatis. ibi enim species aromatica crescunt. que sunt contra morbos innumerabiles remedia et medela. **I**bi cypressi et oliue quorum liquores et resine sunt contra diuersarum infirmitatum incommoda. precipue medicine. **I**tem mons leticie et iocunditatis. nam in collibus libani quodam creuit habundantia uini optimi. quod precipue leticie et hilaritatis maxime est induciuum. **I**tem mons honorificentis et dignitatis. nam inter omnes montes arabie phenicis et syrie. mons libani in sublimitate. in fecunditate. in amenitate. et aeris salubritate optinet principatum. ut dicit **Jeronimus** et **Iosephus**.

De monte Semeron.

Semeron est mons de quo dicitur. **ij. paralipo. viij.** Mons in quo est modo sebastis. ubi relique iohannis baptiste requiescunt. **I**n eodem quidem monte prius edificata est samaria a qua et tota regio postea samaria est vocata. **H**ec ciuitas ratione motis fuit fortissima. et ad expugnandum difficilissima. unde et reges assirorum miris sumptibus et bellorum maximis apparatibus eam tribus annis continue obsederunt. **E**t uix propter angustiam contra ipsam prevalere uiribus potuerunt. immo ut dicit **Jerom.** et **Iohan.** nunquam eam expugnassent si ipsius habitatores deum israel ad iracundiam prouocantes plenam fiduciam in eo habuissent. et ipsius legem nullatenus reliquissent.

Samarion

In secundā partem prime huius partis principalis de moribus ritibus et erroribus eorum qui sanctā inhabitāt terrā psatiūcula incipit.

Dista quā in superioribus sancte peregrinationis Ierosolimitane loca descripta sūt figuris pariter et scripturis. superest ordine congruo iuxta pollicitū incolarum et indigenarū locorum eorundem leges ritus et mores. immo perfidiam detestabilem. pestiferos errores. heresesque damnatas. put a nobis inter peregrinandū exacta indagis ne et inquisitione studiosa potuerūt deprehendi. in mediū adducere. atque hic sub cōpendio annotare. ad laudem et honorē vniuersae vere fidei orthodoxae. sanctaeque romane ecclesie catholice. que absque macula et ruga sponsa permanet decora. sponso suo christo fideliter coniuncta. qui semetipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret mudans eā lauacro aque in verbo vite. ut exhiberet ipse sibi eam gloriosam sanctā et unmaculatā. Ad ignominiam vero et confusionē illorum perfidorum superborum et obstinatorum. siue sarracenorum qui pseudo sui prophete Machometi. sacrilegas imitantur leges. immo fabulas inanes siue scismaticorum eiusdem in terris existentium. qui se falso christi cognominant cultores. ore quidem confitentur se nosse deū. quē tamen factis negant. ab obedientia sancte Romane ecclesie pro sua superbia et arrogantia pertinaciter segregati. Proinde etiā longe a salute effecti. eo quod omnis qui est extra archam Noe. id est ecclesiam sanctā catholicā et apostolicā. pereat necesse est. Longe profecto ab huiusmodi peccatoribus salus. quia iustificaciones dñi non recte exquisierunt. suorum dogmata heresiarum pure et simplici quā nos amplectimur (felicitate sane) preferentes. Generatio porro perversa est et infidels filij. gens absque consilio et sine prudentia. vniuersā sapienter et intelligeret quod inobediens sault regi dixit Samuel propheta. Numquid vult dñs holocausta aut victimas et non potius ut obediat voci sue. Nam et ipse dñs dicit. qui ecclesiam non audierit (intelligens proculdubio eā quā ipse supra petram fidei edificauit atque fundauit Romanā scilicet) sit tibi tanquā ethnicus et publicanus. maior est enim obedientia quam victimae. et auscultare magis quam offerre adipe arcti. Quoniam quasi peccatū ariolandi est repugnare. et quasi scelus ydolatrie nosse acquiescere. Sola est profecto que fidei meritū possidet obedientia. sine qua. quisque infidelis conuincitur. etiā si fidelis esse videatur. Sed hac de re infra latius differetur. Hoc vnum adiectū velim. promonitūque fore cupio eius rei lectorem. quod nequaquam michi in presentiarum desumpsi contra hos quos narrabo errores cogredi aut colligere disputando. Id enim longe supra meas esset vires. id longe meā supgrederetur facultatē. Id quoque ante nos diu actū est per patres et maiores nostros tum eruditissimos tum etiā sanctissimos viros. multoque ea super re labore est sudatum in sacris generalibus concilijs et synodis. In quibus tum multi tum graues sunt editi canones contra eosdem.

Quatuor synodi
 1. Nicena
 2. Constantinopol.
 3. Ephesina
 4. Chalcedonensis

Ceperunt autem ut omnibus notum est. huiusmodi generalia celebrari
 concilia a temporibus Constantini. In precedentibus namque annis persecutio
 ne feruente. docendarum plebium minime dabatur facultas. Unde christiana
 tas in diuersas hereses scissa est. quia non erat licentia episcopis in unum conuenire
 re. nisi tempore supradicti imperatoris. Ipse enim dedit facultatem christianis
 libere congregari. Sub hoc etiam sancti patres in concilio Niceno de omni
 orbe terrarum conuenientes iuxta fidem euangelicam et apostolicam. secundum post
 apostolos symbolum tradiderunt. Inter cetera autem concilia quatuor esse
 scimus venerabiles synodos que totam principaliter fidem complectuntur.
 quasi quatuor euangelia vel toride paradisi flumina. Harum Nicena syno
 dus. cccc. viij. episcoporum constantino Augusto imperante pacta est. In qua
 arriane perfidie condemnata est blasphemiam. quam de inequalitate sancte tri
 nitatis idem arrius assererat. consubstantialitatemque deo patri dei filium
 eadem sancta synodus per symbolum diffiniuit. Secunda synodus. e. e.
 patrum sub Theodosio seniore constantinopoli congregata est que mace
 donium spiritum sanctum esse negantem condemnans consubstantialitatem patri et
 filio spiritum sanctum demonstrauit. dans symbolum formam quam tota grecorum
 et latinorum confessio in ecclesijs predicat. Tercia synodus ephesina pri
 ma ducentorum episcoporum sub iunioris theodosio Augusto edita est. que Nesto
 rium duas personas in christo asserentem iusto anathemate condemnauit.
 ostendens manere in duabus naturis unam domini nostri ihesu christi personam.
 Quarta synodus chalconensis. dc. xxx. sacerdotum sub Marciano
 principe habita est. in qua Euticen constantinopolitanum abbatem
 uerbi dei et carnis unam naturam pronuntiantem et eius defensorem
 Dioscorum quondam alexandrinum episcopum et rursum Nestorium cum
 reliquis hereticis una patrum sententia perdamnauit. predicans eadem syno
 dus christum dominum de uirgine sic natum. ut in eo substantiam diuine et huma
 ne confiteamur nature. Hec sunt quatuor synodi principales. fidei doctri
 nam plenissime predicantes. Verum non solum in istis sed et in alijs mul
 tis concilijs temporum successu. varijs in locis celebratis. non modo acerri
 me disputatum fuit contra illos heresum inuentiones et sectatores. de quibus
 infra suis dicetur locis. sed et tremendis ac terribilibus sententijs et gra
 uibus censuris in eos est fulminatum. Ergo hijs missis et presuppositis
 tanquam prius et abolim studiosissime ventilatis animus est michi dum
 taxat eos quos inter lustrandum terras illas et perscurandum incolarum
 mores et obseruantias. comperi errores. puris recitare ueritate et simpli
 ci stilo designare. Eo potissimum fine ut talibus cognitis erroribus qui
 bus sancta illa sedatur terra. orthodoxorum animi magis ac magis inar
 descant. concitentur. confortenturque contra pessimos et prophanos hereticorum
 illorum sacrorum non tam inhabitatores quam maculatores. Ita ut si unquam
 deo uolente. ac sancta disponente ecclesia ulla ariserit oportunitas.
 perfidos illos exturbandi et exterminandi. ipsi veri christi cultores. ac christia
 ne religionis zelatores. more fortissimorum quondam et zelosissimorum

machabeorum. promptiores paratiores feruentioresq; inueniantur. pro
xpo. proq; eius vltiscenda iniuria. profide deniq; et sacratissime terre
illius expurgatione. animas suas ponendi. morteq; subeundi cum ho-
nestam tum etiam sanctam.

Ceterū vt ordinatius in rem veniam. primū omnium de sarracenis et
eorum legibus differere instituti mei est. Postac de aliorū varijs sectis
ex ordine dicturus. verūm quō sarracenōū error et prophana lex ama-
plius elucescat fiatq; cogniti euidentior. In primus de ipsoꝝ sarrace-
norum maledicto seductore scilicet Machometo pauca duxi p̄mittens
da videlicet.

Primo **Ortū** et origine sue natiuitate.
Secūdo detestabili vita et cōuersatione.
Tercio De eius secte pestifere introductione.
Quarto misera et infelici morte.
Quinto de articuloꝝ in alforano siue lege eius cōtentōꝝ enumeratio-
ne. et ipsoꝝ cōpendiosa improbatione siue suggillatione propter rudes
quosq; ne fabulas istas. diuina oracula putent. que nil prosus habent
fundamenti.

De ortū et origine Machometi **Primū Capitulum**

Tempore quō Bonifacius papa q̄rtus ecclesie romane
psidebat. et focas Imperiū administrabat. qui regnare ce-
pit Anno dñi. dc. quinto. vt tradūt hystorie. quo videlicet
tempore Cosdroe rex persarū. grauissima bella ecclesie mo-
uens. multas romanoꝝ puincias et ipam etiā Jerosolimam
inuasit. ac destruens ecclesias. sacraq; loca prophanās. inter cete-
ra que rapuit. etiā crucem sanctam pro parte ibi ab Helena relictam
asportauit. natus fuit ille p̄ditionis filius machomet. currēte iam dñi
ce incarnationis Anno. dc. sexto. sub die vicesima tertia mēsis Aprilis
Cuius natiuitatis exordiū. vite quoq; et cōuersationis mortisq; seriem

Machomet

omne libellus quidam qui in transmarinis partibus habetur famosus. sed et Vincetius beluacen. in speculo suo historiali li. xxij. ca. xxxij. et sequentibus multis. diffuse tradit admodum et copiose. ex quibus que sequuntur copendiosius sunt extracta. atque in ordine historie redacta. Fuit siquidem vir quidam in Arabia. cui nomen abdimenech. sarracenus genere siue Agarenus. Nam sarraceni proprie sunt agareni. vixit te non ex sara legitima consorte et cothorali abrahe. sed ex agar eius concubina descendentes. ex progenie scilicet ysmahelis. unde et ysmahelice etiam dicitur. cuius manus ut liber Geneleos testatur contra omnes et manus omnium contra eum. Hic ergo Abdimenech uxore sui ritus et cultus accepit (nam venerit uti ceteri arabes colebat) ex qua filium genuit. nomen illi imponens Machomet. quod interpretatum confusione facies proloqui. congruo certe presagio ei impositum qui sibi suisque perpetua compararet confusione. Hunc diem natiuitatis machometi solemnem habet sarraceni. et per dies septem continuos venerantur. crapulis et comessationibus rebusque venereis vacantes singulis annis. Ceterum natus machomet. paulo post utroque orbatus parente. pupillus et orphanus mansit. cuius miseris patrius suus cognomento abdemutalla. in tutela et cura eum suscepit. educavitque in Arabia in loco quodam cui nomen Salingia. Coluit et ipse machomet ydola cum omni domo et generatione sua. Cum iam infantilem excessisset etate iuuenis factus. cuiusdam nobilis et puditricis matrone vidue nomine Cadigan famulus effectus est. cum camelis eius et asinis in Syriam et alia loca finitima merceque deferens. donec tandem eam suo captam amore. et calliditate seductam duxit uxorem. Verum etiam legitur quod a primis uia sua etate mercator fuerit. atque cum camelis suis in egiptum et palestina cum iudeis et christianis pergens. ab eis verus et novum didicerit testamentum. atque magus perfectissimum euaserit. Et dum sic discurrens corozainam ingrediatur puincia. cui Cadigan que supra dicitur. et diuersas species aromaticas ad eam crebro afferret. cepit ei mulier ipsa familiariter adherere. quam ipse incantationum suarum perstrictam santasmate cepit paulatim in errorem inducere. asserens quod ipse esset summus propheta et nuncius dei. Suffragabantur autem verbis eius tam incantationum prestigia quam sue calliditatis ingenia copiosa. Quia opinione potens mulier a deo decepta fuit. quod cum vidua esset eum sibi assumpsit maritum. et omnia sua ei eradidit bona. De hoc ipse machomet in alforano suo testatur. scribens deum sibi dixisse in hec verba. Nonne tu fuisti orphanus. et collectus es in errore. et iustus ficatus es. pauper. et ditatus es.

De detestabili vita et conuersatione machometi. Secundum Capitulum

machometus autem in hec verba dixit. Nonne tu fuisti orphanus. et collectus es in errore. et iustus ficatus es. pauper. et ditatus es.

Dixit ubi se Machomet lo cupletatū eiusce mulieris opibus
vidit elatus animo. cogitavit sup omnē gentē et patriā illā
regnū sibi vsurpare. Sed dū hoc effectui dare facile nō posset
psertim cū paucos adhuc haberet fautores. arte ingenio vt
poterat utebatur. simulans se dei propheta et nūciū. quo vel sic regiam
tandē nancisceretur dignitatē. Cūq; sibi hoc modo prophete nomen fals
so assumpsisset. ingressus est ad homines qui tāto facili⁹ qualiter astu
cie machinatione decipi poterāt. q̄to longius ab omni sapientia et vsu
civilitatis. totinq; huane prudētie honestate p agros et villulas seque
strati. q̄d dei nūcius vel propheta esset. aut in quo cognosci deberet. de
niq; quid inter veritatē et mendaciū. inter fatuitatē distaret et prudē
tiam. discernere prorsus nesciebāt. Ad hos seducēdos. quorū dā (de quib⁹
postea dicemus) ope et consilio nō mediocriter confortatus. In primis
homines ad se pestiferos et viarū insidiatores fugitivos. homicidas. pre
dones. raptos. latronesq; attraxit. quos ad devia silvarū. acumina
montiū atq; proxima fontibus loca circūquāq; mittebat. Insidiari scē
negociatoribus et iter agētib; occidere et pdari eos. atq; diripere omnia
que vel negociationis vel necessitatis causa. bona portassent. Nā et ipse
quoq; met cū primo prophetie sue tpe. de civitate veniret ad mecha. ca
melum pauperi cui dā abstulit. atq; cū iam q̄draginta triū esset anoz
tali beneficio. pdicationis sue primordia dedicavit. Hij autē q; in mecha
erāt. magno eū odio psequēbatur. eo q; omnia eius maleficia nosset.
Quippe q; cū latro esset. et predo. prophetā se dei stultis hominib⁹ mētie
batur. Abijt ergo inde in quā dā civitatē destructā. quā ex maiori pre
paupes inhabitabāt in dei. in quā ingressus vt iusticie sue regulā. mo
dūq; sue prophēcie ostenderet. pupillis cuiusdā carpentarij filijs domū
vi abstulit. sibi in ea templū cōstituit. Ex hac civitate quot et quāta
mala. damna et bella. et viatorib⁹ et locoz incolis intulerit. quot etiā
ex suis socijs amiserit. longū esset euoluere. maxime tñ insidiarū assul
tus die et nocte agēs. viginti sex numero cōsilius sine cōgressus hosti
les in paupes. eo tpe gessit. nouē p se. reliquos p socios. Hec sue prophe
cie exordia fuere. Et q̄d deterius longe erat. si quis ei in huiusmodi ma
leficijs cōtradiscere aut eū redarguere psumpsisset. moy eū vel p se vel p
suos proditorie iugulabat. sicuti (q̄d certū est) inem quē dā iudeū in
lecto dormientē ideo pter ceteros fecit iugulari. q; se ab eo vituperatū
dicebat. Animaduertat q; q; rationis compos. si hec ad dei prophetā pri
neant. in quibus nil aliud q; fraus et violentia. atq; huani sanguinis
effusio (q̄d latronū est propriū) apparuit. Quis vniq; nō dico prophe
ta. sed qui vel modicā dei noticiā haberet talia fecisse auditus ē. An nō
poterat se de illo iudeo (vt reliqua silē) aliter vindicare nisi dormien
tem confoderet (q̄d auditu ipso horrendū est. Sed vnde hoc ei nisi a dya
bolo. qui et ipse homicida extitit ab inicio. Aut vbi est id q̄d de seipo in
alforano suo tradit. missum videlicet se cū pietate et misericordia. q̄d

quo modo verū vbi tanta in homines feritas. tanta crudelitas agebat-
 tur. Cetera plurima eius detestanda transeo facinora. q̄ ipm̄ fuisse pseus-
 do propheta et vas omnis iniquitatis euidenter cōuinceret. si p̄ ocio in
 mediū adducere liceret. sed rationē habendā pio lectori censui magis.
Hoc vnū ex multis velim adiectū. visu p̄fecto dignū. q̄ cū ip̄e quadā
 vice cū suis satellitibus p̄geret. cōtra eos qui sibi pro sua malicia obedī-
 re cōtempserāt. victus et vulneratus. labro superiori cōcussō. cōfractis
 genis. dentibz inferioz medio excussō. ac vultu miserabiliter dilacera-
 to. vix a socijs defensus euasit. Et cū se penumero diceret semp̄ se decem
 habere angelos custodes sibi a deo datos ne vnq̄ ledereetur. liquido ap-
 paruit. qz̄ mentita est iniquitas sibi. Quū profecto videri cuiq̄ potest
 quo pacto is dei nūcius et propheta haberi potuerit. cui? vt breui verbo
 omnē describam? vitā. alia nō fuit actio q̄ homines interficere et alic-
 na diripere. vt ostensum est. atqz̄ supra incestus et adulteria p̄petrare.
 qz̄ nūc paucis absoluem?. Erat siquidē ip̄e Machomet p̄ter tantā ty-
 rannidem omnīū hominū sui t̄pis impudicissimus atqz̄ impurissimus
 qui etiā suo alforano tale nō erubuit dedecus inscribere vt diceret (sicut
 patet legēti) tale donū a deo venibus suis datū vt quadraginta viros
 in coitu quātūlibet potentiissimos posset adequare. vbi quoqz̄ inter cete-
 ra rebus se odoriferis et potissimū mulieribus asserit delectari. Pudet
 profecto hoc in loco ad specialia descendere q̄ tamē illum porcū sine inse-
 rere prophēcie puduit minime. Quid enim turpi? q̄ qd̄ ip̄e de sua vxorē
 re que Aissa vocabatur legit fecisse. Hec enim cū pulchra esset et dedita
 libidini. a quodā cui nomen zaphagan. amabatur. q̄ et cōsuetudinariū
 cū ea adulteriū. ip̄o machometo scientē et cōsentiente agebat. Cūqz̄ sup̄
 hoc a quodā argueretur. qui diceret mulierū copīā esse. nec decere tantū
 hominē a muliercula dehonestari. dignāqz̄ eam fore repudio. Respondit
 machomet. nullā sibi ex omnibus quas habebat vxoribus illa esse ca-
 riorē. neqz̄ se vel de alioz̄ verbis vel de eius adulterio curare aut sibi
 dilectā dimittere velle. quinetiā in alforano suo eam affirmat innocen-
 tem fuisse et hoc sibi diuinitus reuelatū. De huiuscemodi vero suis turpi-
 tudinibus plura iam dicerem. nisi libellum hūc inhonestissimis verbis
 sordidare formidarem. per omnia similis factus est equo et mulo qui-
 bus nō est intellectus. Sed et sarracem (vt hodie est cernere) eū in hoc
 imitatur. homines omnino carnales et bestiales. vt latius infra patebit.

De tempore et modo quo Machomet sectam
 suam incepit. **Tercium Capitulum.**

Quod ad hystorie q̄ regnante iam Eractio. post focā Impera-
 torem. sub quo natus fuit machomet. sectam suā ip̄e incepit.
 Nam eractiūs iste cepit regnare Anno dñi. dc. tercio decimo
 et. xxx. annis imperiū rexit. Bene quidem a principio faus-
 iteoz̄ pro ecclesia agens et prole. sed male cōcludens. Na hēresi pessima

monothelitarū qui vnā tantū in xpo naturā dogmatizabant deprauat
tus. post multas victorias et gloriosos triūphos (de quib⁹ etiā partim
in historia sancte crucis habetur) a catholica fide aberrauit. Vnde diuis
na haud dubiū pmissione eius tēpestate sarraceni ipso machometo pseu
do propheta eis ducatu p̄bente a sedibus suis exiuntes. eractij imperi
um grauius deuastare ceperunt. Sic et **Homar⁹** machometi discipulus
vt dicit **Hugo floriacensis** circa finē imperij eractij. damascū et regio
nē **Phenicis** et **Jerusalē**. totāq; **Siriā** et **Anthiochiā** p̄ sarracenos occu
pauit. In quibus omnib⁹ locis erat tūc tēporis multi deuoti xpiani in
cenobijs. numero etiā centenario et ducētenario et interdū ampliori do
mino famulantes. qui iporū sarracenoꝝ gladijs ad celestia regna perue
nerūt. Circa finē itaq; eiusdem eractij vertente iam anno salutis. dc. xli.
machomet⁹ ppria nequaq; cōtētus malicia. nisi etiā velud alter draco
tartareus sue prophane doctrine aut legis cauda. terciā stellarū partem
de celo deiceret. ipaz suā nephandissimā sectā incepit atq; auctore diabolo
p̄fecit hoc modo. Nā vt superius memoratū est cū se cerneret regnū ara
bie p̄ vim cōsequi nō posse. p̄ simulatam sanctitatem id tēptauit. fingens
se p̄phetā et nūctium dei. Sed quoniā rudis et illitterat⁹ erat. prouidit
ei diabolus mille artifex. ac animarū nostrarū hostis p̄petuus. p̄ditissi
mos quosdā s̄ eruditos et doctos. tum ex iudeis. tū ex cristianis quie tē
tamq; omnis impietatis instrumēta assisterēt. atq; instructum in erroris
bus iugiter fouerēt. At inter xpianos p̄cipuus fuisse legitur monachus
q̄dam apostata vir bestial nomine **Sergius**. qui eum in nouo informas
uit testamēto. De hoc **Sergio** scriptū reperitur. q̄ cū in monasterio suo
grauius deliquisset. et ob id excommunicat⁹ et expulsus fuisset. eius sce
cōfusus pudore aufugit et ad machometū se contulit. Alibi quoq; legit
q̄ q̄dam multarū l̄arum cleric⁹ qui etiā **Anthiochie** archidiaconatus
fungebat officio. cū romam venisset. et dignitatē quandā quam ambie
bat obtinere nequisset. indignat⁹ plurimū et graui contra ecclesiā ira et
odio p̄motus. se huic machometo cōiūxit in regione **Cubēne** in qua cō
mixtim et gentiles et iudei cōmorabatur. Machomet vero artibus ma
gias intentus adhuc ydola colebat q̄n̄ hī ad eū venerūt. Nam hōꝝ pra
uo cōsilio ab inicio sectā illam incepit. Volens igitur sergius p̄dictus
aliquid facere. vnde monachis illis q̄ eum expulerāt recōciliari merere
tur (erat epi heretici nestoriani. qui dicūt virginem gloriosam mariam
non deū. sed hominē tantū peperisse) omni conatu et studio machometo
p̄suadebat. vt ab ydolis recedes. fieret xpianus nestorianus. q̄ dū astu
cia sua p̄fecisset discipulus eius machomet effectus est. et sergius se ob id
nestoriū nuncupauit. Cognito vero iudei q̄ multi etiā machomet⁹ ipse
ad qualemcūq; quasi vmbra xpianitatis monachū illū sequerentur et
pene id quod po stea p̄ machometū effectum est p̄ ipm nestoriū iam fieri
incepisset. inuidēs timētesq; ne in veram aliquādo xpianitatē macho
met et alij inciderēt duos ex suis peritioribus et ceteris astucioribus sub
iugerūt. quoz vnus **Audias** alter vero **Cabalabar** vocabatur. qui mas

Sec. 2. 1. 10

liciosa calliditate socios se eius esse fingentes. multa enim de veteri lege
docuerūt atq; in alforano suo (quo res confusior fieret) inscribi fecerūt.
Taliū itaq; cōplicū machomet doctus magisterio. alforanū suū legē
suā. vtriusq; testamenti coloratā auctoritatibus composuit. Veris qui
busdam. falsa multa et omnino absurda comiscēs. atq; venenū vt mo-
ris est omnibus hereticis sub melle abscondens. Quo sic vt p̄fertur con-
fecto. machomet porrectiori iam fronte. hysce videlicet armis munitus.
et socijs. se esse prophētā ⁊ dei nūciū ad eorū salutē missum diuinitus. au-
denter populis mentiebatur. asserens maxime ideo se missum. vt xp̄ias
noꝝ et iudeorū leges. q̄ rigide nimis essent ac seuerē. mitioꝝ p̄ceptoꝝ tē-
peraret promulgatione. Vt autē eius missioni. instar moysi. prodigia
quedā attestari viderētur. assignata die popūlū ad certū cōuocauit lo-
cū. vt legem suā in signis et p̄digijs susciperent qua deceret deuotione.
Tūc eo sermocinatē ad plebem. columba quedā alba q̄ in vicino erat
ad hōc p̄m fallaciter edocta. sup̄ humerū ei⁹ aduolauit. et grana quedā
in aure eius reposita vt erat solita comedens. quasi sp̄s sanctus legis
et verba q̄ loquebatur suggerere videbatur. Taurus quoq; vt fertur si-
mili inductus cōsuetudine. vt de manu ei⁹ pabulū acciperet. ad vocem
eius corā omnibus aduenit. et quasi noue legis mādata celius missa.
que ip̄e cornibus ei⁹ alligauerat detulit. omnū cū stupore et admirā-
tione ingenti. Sed et ciphos quosdā aureos et argenteos lacte et melle
plenos. quos ip̄e certis in locis terre latenter infoderat. quasi p̄ diuinā
reuelationē ibidē fecit effodi. ac populo velud in signū future habūdā-
tie. quā p̄ eius dē legis obseruantia mereri deberet. ostendit. Sicq; quasi
miraculis et magnalibus diuinis cōglatulantes et acclamātes. rudes
illos seduxit. ac ad legē suā quasi diuinā recipiendā p̄naciter animas
uit. Inde arabes ei adherentes regnū p̄sidis vt supra habitū est infesta-
re. ac demū orientalis imperij fines vsq; ad Alexandria inuadere sup̄-
eractū cepērūt. Porro propter huiusmodi sceleratissima foris facta sua
Machomet adeo pcussus. cepit frequēter cadere epileptica passione. que
vulgo morbus caducus appellat. vnde crebro p̄stratus in terrā mise-
rabiliter caput collidebat. ac spumās abhominabiliter sedū ac visu hor-
rendū spectaculū de se p̄buit. ita q; etiā ad tēpus omnino insensiret. amēs
effectus. Quō cernens cadigan vxor eius prima. opido tristabatur. eo q;
impuriſſimo homini et epileptico nupsisset. Sed et ceteri hōc cōperto in
eo scādalisabatur. Quos ille cōciliare sibi stūdēs. talibus eos callidissi-
mus nequā sermonibus demulcebat dicēs. Quoties gabrielem archan-
gelum meū cōtemploꝝ loquentē. toties claritatē atq; splendorem vul-
tus eius ferre nō sustinens vtpote homo carnalis et mortalis. deficio et
cado et rapioꝝ nōnūq; in extasim. a sensibus prostris alienatus. Credis-
dit mulier. sed et arabes omnes vsq; hodie in eo p̄seuerāt errore q; sedu-
ctor ille ex archangeli gabrielis (qui ei sepi⁹ apparuerit) ore. illas q̄s

eis tradidit suscepit leges. Sed excecavit eos proculdubio malicia
eorum. et demeritis suis obscuratū habentes intellectū. iusto dei iudicio
miseri errant atq; perditū eunt.

De misera et infelici morte Machometi. Quartū Capitulum.

Queterū postea q̄ ille pseudo propheta Machomet. primogeni-
tus sathane. multo plures suis dyabolics legibus mancipas-
tos populos puerit. q̄ vnq̄ aliquis heresiarcha seduxerit. ac
sanctus quisq; cōuertit. tandem infelici morte. actibus tamē
suis dignissima a quodā emulo suo vt in quibusdam reperitur histo-
rijs toxico infectus interiit. Vel vt alibi legitur morbo pleuretico per
septē dies egrotauit. sensib⁹ amissis. Septimo vero die resumptis pau-
sulum viribus. iratus est in eum grauit̄ halay filius abyta lib. prin-
ceps inter suos. eo q̄ sic sensum amississet. et idipm ei significauit. Tunc
ille rubore pfusus. iussit nullum aliū secū manere in domo. nisi alahas-
ker filium ab demutella patruī sui. Redeunte autē egritudine. septimo
post die infelicem exalauit anīmā. orcis moy tartareis dandam. Intū
muitq; venter eius et minimus sulis digitus incuruatus est. Fuit autē
obitus eius die lune. duodecima mensis primi. qui apud eos appella-
tur Rabeg Anno vite sue. lxxij. die quartadecima postq̄ ceperat egro-
tare. Vita ergo ipsius. lxxij. exiit annorū. quōrū viginti tres in pro-
phetia sua execrabilia expendit. Sed id hāud p̄mittendū censui. verū
quidem sed ridiculū sum. q̄ cum ipse adhuc viuens. p̄cepisset discipulis
suis et amicis ne eum mortuū moy sepelirent. quoniam die tertia post
mortem suā assumendus esset in celum. Ibiq; eo defuncto. p̄ceptis paz-
rentes a seba feria in qua obierat. non modo per tridū sed p̄ duodecim
dies prestolarentur si quis eū in celum deferret. longaq; fatigati exspe-
ctatione. nil aliud in eo quam intollerabilem cernerent supercrecere
fetorem. tandem nudū corpus sine honore indignantes sub terrā proie-
cere. Talis ergo fuit vita machometi. talisq; finis profecto miserabilis
Porro seductore illo et pseudo propheta sic mortuo. omnes facile eius
deprehensa falsitate (nam omnia que dixerat irrita et inania cernebāt)
reuerſi sunt vnusquisq; ad suam quam ante tenuerat sectam. paucis de
sua cognatione exceptis. qui se in regno succedere sperabant.
Eo quidem tempore fuit Abukker vir callidus et prudens. qui non

multo post regnū adeptus est. Et quod id filio abitalis nomine halay
principi inter discipulos et amicos machometi vehemēter displicuisse
adeo tamen eū rex obsequijs delinuit et blandicijs. vt sponte ei regnū
post se delegaret. Hic ergo eos qui auersi fuerāt a lege Machometica
omni ingenio ad eam reuocās. iterū eos errori et stulticie mancipauit.
Quidā enim metu penarū. quidā spe honoris. alij alterius cuiuslibet lu-
cri causa. omēs tamē simulatorie. nō ex animo. rediere. Iste quoq; suc-
cessor machometi iam dictus. calyptha a suis cognominatus. postea quod
in regno cōfirmatū se vidit. pdecessori suo templū equidem satis pcius
sum in mecha fieri fecit. et sumptuosam artificiosamq; maiore immodū
in eo sepulturā. Nam fertur quod sarcophagū in quo ossa machometi erāt
reconditi. vndiq; p circuitū circūdedit ferro. ac repositis clanculo mas-
gnis de adamante frustis in superiori pre templi. et sarcophago p vir-
tutē lapidis illius in ferū agentis. paulisper a terra elevato. suspensum
quasi miraculose in aere cernebatur. quo artificio delusi populi. crede-
bant eius corpus ob sanctitatē suā sic eleuari. atq; in eo errore sic demens-
tati semp pstitērūt. Verū Anno dñi. m. cccc. lxxx. vti certa et veridica
cōperi relatione. subito horrenda venit tempestas (diuina hāud dubiū
dispositione) micabāt fulgura. tonitrua terribilia resonabāt. ignis des-
cendit de celo. et grando ingens. in mecham et templū pferim. atq; ses-
pulturū illius maledicti seductoris cū corpore ei? in profundū terre vel
certe inferni detrusērūt. ita quod nullo deinceps modo aut studio potest in-
ueniri. Magna quoq; templi pars corruens. igni cōsumpta est. atq; ita
pseudo sui prophete reliquijs et corpe sarraceni priuati sunt et si intelli-
gere vellent vehemēter valde cōfusi. Sed induratū habentes cor in ini-
quitatibus. suū nequaquā possunt agnoscere errorē. ira dei manente sup
eos. Et q; sic rebelles sunt lumini. iusta dei sententia. tenebris obscuras-
tū habentes intellectū. et alienati a vita dei p ignorantia q est in illis.
propter cecitatē et duriciam cordis ipoz vt apostolus dicit. in tenebris
ambulant. in tenebras tandē exteriores ad suū damnatissimū prophe-
tam pellendi.

**De articulis in alforano seu lege machometica cōtentis. cū eoz cō-
pendiosa improbatione propter vulgares. Quintū Capitulū**

Alforanū machometi siue legem execrabilem et prophanā. si
quis (tantū nactus ocij. vt possit) diu et diu legerit releges-
ritq; quāsepe proprio profecto cōpertū exploratūq; habebit ex-
perimēto. quod tota illa scriptura adeo cōmixta est et cōfusa. vt
quicquid ibi est. totū sine cōtinuatione. sine cōpositione. absq; omni verbo
rū aut sentētiarū ordine vel colore. postremo absq; vllō sensu et ratione
positū videatur. ita vt nichil ibi sit. quod homini placere possit aut animū
oblectare. Nam si eloquētia consideretur. nemo tā turpiter aliquid arabice
scripsit. Quātū em ad sapientes arabicos scriptores quod est tota alforani

littera vel scriptura nisi digna risu barbaries. Ego nichil ibi video (si
 tamen esse potest aliquid) boni. Ita mala illic reperiri multa dubium non
 est. que vel stultus quilibet similiter aut certe multo elegantius fingere
 poterit. Esto tamen bona ibi videtur esse aliqua. ut verbi gratia. quod ali
 quando ieiunetur. oratur. et elemosine aliquae fiant. **T**u quid primum talia
 inuenta sunt a machometo. **Q**uanto sanctius. quanto honestius. quanto
 rationabilius. **M**oyses. helyas. et alij prophetarum plurimi. **J**ohannes
 quoque baptista. atque ipse omnium dominus saluator noster et ieiunauerunt et ora
 uerunt et misericordias impenderunt. et nos quoque ieiunare orare et ele
 mosinas dare ante monstruosam machometi prophetiam longis ante tem
 poribus docuerunt. **C**esset cesset machomet earum rex velle videri magister
 primum. quarum nec dignus fuit discipulus esse vel vltimus. et de his infra
 lacius. **C**eterum si quis forte obiciat in alkorano scriptum esse et ab ipso
 machometo predicatum legem hanc talem esse quam nec ab hominibus nec a
 demonibus fieri potest. **R**espondemus ipsum imprimis tales certe elegisse
 quibus eam daret rusticissimos videlicet atque rudissimos et prostris aggre
 sses. qui et nouiter de diuersis sectis venerant ipsamque adhuc linguam arabicam
 ad plenum ignorabant. qui omnino nulli essent discretionis ut eam
 diiudicare aut discernere nossent. **D**einde concedimus profecto per omnia et
 libera profiteamur voce. quod vere tam stulta tam inhonesta tamque irrationa
 lis scriptura. nec ab hominibus nec a demonibus fieri potest. **P**uto enim quod
 etiam demones talia scribere erubescerent. **I**dem in processu patebit magis
 magisque. **S**unt etiam in alkorano duodecim articuli ceteris principa
 liores ceteris. quorum succinctam narrationem et improbationem quoad sub
 copendio fieri potest ex quodam libello excerptam his inferere oportet. **D**uxi
 optimo respectu. quem quidem libellum. petrus quondam alfonsi inde confecit
 qui licet inter sarracenos nutritus fuerit. tamen iudaismo relicto ad fidem christi
 conuersus est circa annum domini millesimum centesimum septimum. in quo libello
 sarracenum quendam introducit eum redarguentem hunc in modum. **D**ixi non
 desino petre. cur paternam fidem relinquas (quod optime feceris) christianorum
 fidem delegisti et non potius sarracenorum. cum quibus se conuersatus atque nu
 tritus es. linguam intelligis. libros legisti. **L**ex enim illa probat esse lar
 gam. de presentis vite delicijs. multa comens mandata. gaudiaque repromit
 tens suis cultoribus ineffabilia. paucis denique et non multis oneratis eos
 preceptis. **P**rimus articulus. **N**amque in die tantum eos iubet quinque orare
Secundus. **A**nteaquam orientem ut profectam habeant mundiciam. precipit prepu
 cium. manus. brachia. os. nares aures. oculos. capillos decentissime. et ad
 vltimum pedes lauare. quo facto. publica voce precantur. unum confitentes
 deum. qui nullum simile sibi habeat aut equali. eiusque prophetam machometum.
Tercius. **D**ensem preterea integrum in anno ieiunant et ieiunantes noctur
 no tempore comedunt. diurno abstinent. **Q**uartus. **S**emel autem per singulos
 annos propter solam recognitionem ad domum dei que est in mecha iuben
 te. et ibi adorare eamque incosutibus regumetis circuire. **I**temque lapides

19
 29
 39
 49

per media femora retro pro lapidando dyabolo iacere. Hanc domū dicunt Adam cum de paradiso exulasset. domino extruxisse. et omnibus filijs suis (donec Abraham venit) locum orationis fuisse.

Qui videlicet Abraham eam instauravit. atq; in ea vota vouens dño sacrificia obtulit. Quā et filio suo ysmaheli post mortem reliquit. eiq; et omnibus filijs eius per multa annoꝝ curricula. donec Nachomet natus est orandi domus p̄mansit. Quo nato. deus eam sibi cūctisq; generationibus suis et sequacibus. hereditariam promisit.

¶ Quintus. Amplius dei aduersarios et eoz p̄phetas. iubentur p̄dare. captiuare et interficere modis demq; omnibus p̄sequi ac delere nisi resipiscere. et ad eoz fidē cōverti voluerint. aut indictū seruitutis censum p̄soluere. **¶ Sextus.** Absoluta demq; est eis et cōcessa omnis caro p̄ter porci carnē et sanguinē vel morticinū. ad vescendū. respuitq; quicquid in dei nomine nō fuerit cōsecratū.

¶ Septimus. Licet p̄ter hęc illis eodem tpe quatuor legitimas habere vxores. et repudiata qualibet aliā semp accipere. ita tamen vt nūquā quaternariū nūmerū transcendāt. In repudio quoq; id obseruatur vt eis vsq; tercio. quālibet repudiare et eam rursus liceat recipere. **¶ Impri-** cias vero et captiuas quot quis habere voluerit et nutrire poterit. licitum erit. et eas dem vendendi denuo. emendiq; liberā habet potestatem. sic tamen vt postq; semel gravidā fecerit. nequaquā eam vltorius iugo seruitutis astringere possit.

¶ Octauus. Conceditur insup eis vt de propria cognatione vxores accipiant. quatenus sanguinis sui p̄les accrescat. et fortius inter eos amicitie vinculum vigeat.

¶ Nonus. De possessionibus recuperandis. iudicia talia sunt inter eos qualia et apud hebreos. vt scz petitor testibus comprobet. ac negator se metipm expurget. Testes autē nullos nisi valde p̄batas p̄sonas suscipiūt. quibus scz credere fidemq; possint adhibere sine iuramento.

¶ Decimus. In alijs plerisq; iudicialibus mosaice legis custodiūt morem. vt qui hominis sanguinē fuderit. eadē pena p̄lectatur. Et quisq; in adulterio dephensus fuerit. cū adultera pariter lapidetur. Qui autē cū alia qualibet fornicatus fuerit. octoginta sustineat plagas siue flagella. Pari modo si q̄s de furto cōuincatur prima vice et sc̄da. verberibus castigetur. pro tertia vice manū. pro quarta autē pedem amittat. sed pro quinta suspendatur. Et qui homini cuiuslibet membrū abstulerit. digno redimat p̄cio. In alijs lex talionis obseruetur. oculum scz pro oculo. dentem pro dente r̄.

¶ Undecimus. A vino semp abstinere iubentur. quoniā seminariū et fomes omnis peccati esse probatur.

¶ Duodecimus. Promisit tandem deus sibi et fidelī suo p̄phete credentibus. legisq; illius obseruatibus mandata. paradysum. id est ortum deliciarum preterfluentibus aquis irriguum. In quo sedes perpetuas

Habentes arborum umbris protegentur. nec calore affligentur nec frigus
gore. sed omnium calorum et fructuum generibus vescantur. Quid quid
appetitus cuius suggeret. inueniet coram se confestim. Induentur seris
eis vestibus omni coloribus. in delicijs accubabunt. current angeli. pur
cernarum ministerio inter eos cum vasis aureis et argenteis vinum offer
rentes atque dicentes. Comedite et bibite in omni leticia. quoniam quod deus vo
bis promisit. ecce contempsit. Iugenturque virginibus spectiosissimis quas
nec humanus nec demoniacus violauit contactus. iacincti et coralli splen
dore forma prestantioribus. Hec bona credentibus dabuntur. Non credens
tibus autem deo et machometo eius prophete. erit infernalis pena sine fine
Quanti scilicet vero peccatis colligatus quisque fuerit. si in die mortis sue
deo et machometo eius prophete crediderit. ipso interueniente saluus erit

Hec et alia quod plurima. cum tu petre a puero. et ab ipis pene anabulis
nouisses scripta. et ab omni sarracenoque gente maxima celebratione ha
bita. Cur xpianam et non potius sarracenicam religionem es sectatus.
Responsio Petri alfonsi ad hoc. Quamquam inquit orationis tue contem
tus. plurimum decorus habeat. dulcedinisque. apud eos scilicet qui summum bonum
in delicijs esse putant. de me tamen id sperare te mirum est. ut ad id
persuadendum insteteris. in quo me nullatenus falli posse sciebas. Certum est
enim michi nec incognitum. quis Machomet fuerit. quomodo callida se si
mulatione prophetam confunderet. et ad hoc machinandum quod ei consiliarius
extiterit. Quod autem dicis me libros sarracenoque legisse. linguam scire ac se
inter eos fuisse nutritum. non ideo conuenit ut etiam legem sequar eorum.
quam si per singula que narraui mandata discurrimus. quantum rationis ha
beat aut fundamenti facile poterimus inuenire.

Primus. Quod enim quinquies in die Machomet orandum precepit. ideo
vtrique fecit quod suorum consilio et eruditione doctus (de quibus supra mentio
facta est) mediatrice inter iudeorum et xpianorum legem. suam voluit esse.
non quod prohibere sua. neque iussu aut adiutorio dei. sed propria duritia
et suorum temeritate et iniquitate. Iudei namque secundum legem ter in die orant.
Christiani vero septies. si iste medium ponens inter utrumque. nec ter nec septies
sed quinquies iussit orare.

Secundus. Quod autem priusquam orient manus et brachia ceteraque corporis
membra abluunt. id nequaquam ad orationem noscitur pertinere. Nam ad ora
tionem quidem mundari oportet intrinsecus. non extrinsecus. Mundicia
vero de membrorum ablutione pertinebat ad stelle veneris cultores. qui
eam adorare volentes. ad modum femine se aptabant. ora oculosque tergen
tes et huiusmodi. Quia vero in puncto stelle veneris (ut aiunt) macho
met rex effectus est. et per omnem vitam suam impudicissimus fuit. ideo hoc in ve
neris honorem fieri precepit. Igitur dum sarraceni frequenter corporum lotionem se
credunt purificari. apte sane hoc illis dici potest quod et iudeis similia facienti
bus dominus non ster dixit. De vobis ypocrite. qui mundatis quod de foris est. intus
aut pleni estis rapina et iniquitate. Quid enim prodest toties lauare manum

et pedes. extergere caput et ita orationibus insistere. vbi cor et animus occupata sunt in effusione sanguinis diripiendis substantiis alienis. vporibus quoque aliorum et filijs captiuandis. **Tercius.** Per mensem etiam ais integrum. in anno precepit Machomet suos ieiunare. quo vicia carnis restringat. Sed dic queso michi. quid prodest per diem ieiunare et per noctem terque quaterque comedere. optimis repleti epulis. libidinosissime abuti mulieribus. Hec certe carne non debilitat. non minuit concupiscentiam. sed augent sed corroborant potius. **D** ergo monstruosum ieiunium. Absit absit a nobis talis predicator ieiunij post quod in die expletum sic omni libidini. ingluuii. crapulis et comessationibus per noctem opera impedere precepit ut non ob aliud ieiunium instituisse videatur. quam ut postea voluptuosus et appetentius. omnium turpitudine libidinum exerceatur.

Quartus. vero semel in anno dicit eos ad domum dei que est in mecha propter recognitionem ire peregrinatum. ibique circuire. lapillos piscere. et tandem orare et domumque illam fuisse Ade et abrahe. scias. non eos id ex aliqua auctoritate habere. sed quasi commentum quoddam fuisse. Antea enim que legem suam Machomet predicasset. ydolis plena erat domus illa. Hic ergo gradum sisse et ego tibi apte monstrabo. qualis illa domus prius existerit. quod ibi fuerit sacrum. et cur illic ire et que dicta sunt machomet facere iussit. Duo filij loth Amon scilicet et Moab hanc domum honorabant. ibique duo colebant ydola. vnum ex albo factum lapide. quod mercurium. alterum ex nigro quod canos appellabant. Et istud quidem ex nigro lapide. in honore saturni. Alterum ex albo. in martis honore venerabatur. Et bis in anno ad hec ydola adoranda. eorum ascendebant cultores. Ad martem quidem quando sol primum intrat arietis gradum. quoniam aries honor est martis. In cuius discessionem ut mos erat lapides iaciebant. Ad saturnum vero quando sol primum gradum libere ingrediebatur. quoniam libra honor erat saturni. Sicque nudi ac tonsis capitibus thurificabant. Arabes quoque cum amonitis et moabitibus hec ydola adorabant. Longissimo post tempore veniens Machomet. pristina gentis consuetudinem nolens tollere. quasi mutato quodammodo more inconstitit optos regumetis domum circuire permisit. Sed ne videretur ydolis sacrificare precepit. Saturni simulacrum in pariete in angulo domus constituit. cum ne appareret facies. dorsum tantum extra posuit. ydolum vero martis quoniam vndique erat sculptum. subter terram misit lapidemque supposuit. Homnibus autem qui ibi ad adorandum conueniunt. lapides istos osculari precepit. et humiliatis tonsisque capitibus inter crura lapides retro iactare. qui et dorsa denudabant quod est signum pristine legis. et ad effugandum demones. se hoc modo lapides iacere dicunt. quos etiam in eo ritu potius venerantur. Et hec est illa preclara machometi industria. ymmo malicia ut cum a ceterorum cultu ydolorum suos inhibuerit. Istud tamen in honore venis apud mecham suam fieri permisit. quin etiam precepit. Ne ipsam domum suam venerem. in qua se potentissimum iactabat penitus relinquere sine honore. Cuius etiam rei gratia. diem veneris quam nos

sextam appellamus feriā. voluit a suis lege perpetua celebrem obseruari
(quod et sarraceni usque hodie faciunt) quemadmodum nos diem dominicam festi-
uamus. et sabbatum iudei. longe tamen alia et alia ratione.

Quintus Preterea dicit. Aduersarios dei et legis sue machomet iussit
sit predari. captiuare et interficere. donec vel credant vel censum persol-
uant. Atque id viam esse dei affirmavit. profecto scias. non id ex dei ope-
ribus habet aut preceptis. sed vel odio vel cupiditate id iussit. ut suos des-
truerent inimicos. Neque villo id pacto fieri debet. immo si quis alius
in sua velit conuertere fidem vel sectam. non id per violentiam. sed per
piam et rationabilem informationem facere debet. Multi certe ab olim fuerunt
heretici. quos tamen nec gladio nec coactione aliqua. sed fallacibus et
dulcibus sermonibus legimus vsos fuisse. Et omnes quidem ita fecisse
noscuntur preter machometum. qui gladijs qui violentijs. qui terrarum depo-
pulationibus. qui rerum omnium direptione. qui pessundatione facultas-
tum. etiam nolentes. suam cogit sub legem. Vbi ergo tua manet scriptura
o machomete in alforano posita. qua te in pietate et misericordia homi-
nibus missum asseruisti. Quales queso misericordia in effusione sangui-
nis. latrocinijs. predis aut moribus. vbi etiam est oro quod in alforano po-
sisti. dicens ad teipsum. Si dominus deus tuus vellent. totius seculi gentium
vniuersitas crederet. Cur ergo credere cogis. cum nullus credat etiam tuo
testimonio nisi dei voluntate. Sed dico quod non modo in isto sed et in ple-
risque alijs tua sibi ipsi contraria et repugnans est scriptura alforan. ut
facile patet discurrenti per eam. Neque id tibi sufficit nisi etiam viam dei esse
predicares. Absit absit hoc a deo. ut talis sit via eius. qui ab initio fecit ho-
minem rectum. ac in manu consilij suum reliquit. morte apposita vel vita
ut libero arbitrio quod vellent eligeret. Nec quisquam de plebe eius vnquam fuit
qui fecerit talia aut mandauerit fienda. via certe dyaboli est. cuius tu mem-
brum es. et quidem preclarum. Hoc tamen hic velim adiectum. Quod enim hodie
sarraceni presertim turcomani id non obseruant. hinc reor esse. quia vnus
quisque in sua fide credit posse saluari. et id ex alforano se dicunt habere.
quod iterum priori (quod nunc impugnamus) mandato penitus est aduersum.

Sextus Amplius cur Machomet porcum comedi vetuit. ego quidem
ob aliud non arbitror. nisi forte ob aliquam inter eos et christianos diffe-
rentiam habendam. Nam quod iudei a porco et quibusdam alijs carnibus
prohibiti sunt. ratio certa apud eos est. quod licet nos christiani ad litteram
non seruemus. implemus tamen mystice. quibus in nouo testamento
omnia per christum sunt reuelata. qui conditor vtriusque est testamenti. qui
et per apostolum suum dixit. Omnia munda mundis et nichil reiciendum
quod cum gratiarum actione percipitur. Pudet hic fatuam istam et falsam omni-
no adducere rationem. ob quam porcum suis prohibuit. quia videlicet ut ipse
in alforano dicit. porcus post diluuium ex fimo cameli fuit procreatus.
et ideo immundum animal estimauit. cuius tamen contrarium habet in dia-
logo suo ad Abdiam iudeum. sed hec quoniam fabulosa proorsus sunt transseo.

Septimus Ceterū illam turpitudinē quis nō exhorreat mox audita
quā nō erubuit machomet in alforano ponere. de habendis videlicet q̄
tuor vporibus tpe vno et eodē et repudiata qualibet. ex qualibet causa
de alia ducenda. Hāc certe legem etiā bruta animalia si loqui possent
turpissimā proclamarent. Sed quid mirū si alijs q̄tuor habere vporēs
indulset. qui ipse vtpote canis immūdiſſimus quindecim habuit inge
nūas. Ancillas vero et cōcubinas sine numero. quas omnes zelotipie
amans spiritu. inclusas custodiebat ne ab alijs viderent̄ rē. neq̄ hīs
erat cōtentus. s̄ et aliorū vporēs sibi placitas adulterio polluere nō ve
rebat̄. Et cū de hoc a multis argueretur. atebat sibi soli hōc priuilegiū
a deo fore cōcessum. vt prophētas et virtutis filios ad dei cultū propaz
garet. retorquēs bestia impudentissima suā luxuriā in deū. vt patet in
alforano legenti. **Q**uā etiā empticias et captiuas quaslibet et quocūq̄
habere. emere quoq̄ et vendere pmisit. manifestū est id omnino fore ad
ulterinū. qz multotiens emit pater stupratam a filio et e contra.

Sextus Quid vero mirū q̄ incestū nequa q̄ prohibuit. sed de cogna
tione propria vporēs ducere amuit. qui et sodomiam admisit nō modo
circa masculos aut feminas s̄ etiā cū bestijs vt liquido patet in alfora
no capitulo. ij. vbi ita habet littera in forma. **C**ontineatis vos a mulie
ribus in mensuris et nō accedatis ad eas donec mūdentur. et dū mūn
date fuerint accedite ad eas pte qua volueritis. Et iterum ibidem dicit
Vporēs vestre sint vobis tanq̄ vinea. excolite ergo eas qualiter cum q̄
libuerit. Et adiūgens venenū pessimū dicit. qz re propria ad omnē vo
luntatē et voluptatē suā quislibet potest vti. Et iterū in alforano capi
tulo. xliij. dicit **D**eus cōtulit vobis animalia vt ex eis quedā equitas
retis quedā comederetis. et ex eis iuuamēta haberetis. et vt p ea exequet
remini ea que in cordibus vestris proponeretis. Et licet vos sarraceni
reptus istos et similes passus in alforano. exortis quibusdā expositio
nibus palliare et fucare conemini. tamen apud sapientes vestra expositio
merito floccipendit̄. Cum etiā de ipso vestro seductore legatur. qz cū
quodā tpe iter faceret mulierē que sibi casu obuiam venit in via oppri
mere voluit. q̄ qm̄ facinus horrens restitit. asinā suā porcus ille impū
rissimus sodomitaq̄ sedissimus est aggressus. dicēs pro sui excusatione
ad socios qz mulier illa coitū sibi negando amplius peccauisset q̄ si cen
tum homines occidisset. pro eo qz ipse eam eū prophēta dei impregnaſſet.
Unde et vsqz in hodiernū tempus. sarracenoz facie mulieres. peccatū
illud ab illa cōmissum muliere. deflere ferūtur. q̄ prophēta dei hōc modo
impediuit. Huiusmodi autē insanias et nebandissimi Machometi
vestri flagicia fateor ob honestatē et stultū verecūdiam silencio trāsissē.
ni tibi ipse me reddere rationē coegisses. cur legem vestrā a tali datā les
gislatoze nō elegisses potius q̄ xpianoz. que castissima. q̄ omnibus vir
tutibus. omni quoq̄ honestate refertissima. sacratissimaq̄ existens. vt
pote a deo ipso data. longe alia est a vestra. **L**ex siquidē dñi psalmista

teste immaculata. cōuertens animas testimoniū dei fidele. sapientiam
prestans parvulis. Ac vestra porcina et nec digna dici epicurea. omnium
spurcissima facile cōprobat. dino scitur q. Jamq; ultra pergam.

Nonus. Id qd postea de iudicijs et iusticijs vestris adieceras. hanc
impentiarū impugno.

Decimus. Laudo quoq; quin tantis mulctatis penis adulteros et
fures. sed et addam. vni hoc solum. qz si cūcti apud vos adulteri lapidi
bus deberent obrui. pauci ex vobis superstites in vita essent mansuri.
quippe qui nulla recta lege. maximoa cōtrahitis. sed potius adulte
rina habetis. Ad rapinas quoq; et furta estis promptissimi. et ideo cō
sulte satis. Nachometus vester simili assuetus vicio vt supra habitū ē
mitiores censuit penas adhibendas ne a sua maledicta lege diffugeretis.

Undecimus. Q. autē a vino suos exceptis ieiuniorū diebus. abstinere
voluit. in promptu causa est. qz et regio ipa vestra calidissima omni
no sit. et ob id frigida appetibiliora magis. qz ipse vester pseudo pro
pheta cuti sue timuit. ne videlicet sui vino estuantes. insultu in eū fecis
sent aut occidissent. quēadmodū et alie gentes aduersus suos sepe insur
rexere tyrānos. Nam sarraceni facillime ex ipso vino inebriantur. mode
ramine nullo seruito. Pretereo hic p pudore atq; ptermitto. phibitio
nis vim causam illā fabulosā et fatuissimā proferre in mediū. quā ipse
in dialogo ad Abdā iudeū assignauit scz de duob; angelis. qui aroth
et maroth appellabātur. qui inebriati vino et muliere quandā cogno
scentes in penā. in puteo lebil vsq; in diem iudicij sunt suspensi capitis
bus demissis. Ego enim cōfundo: talia etiā scribere recitando. que deli
rus ille asserere veritus nō est.

Duodecimus. Ita et que de paradiso predicauit. vana omnino sunt.
neq; vlla possunt ratione cōprobari. vt infra diffusius patebit.

Sequitur de sarracenis deq; eorū moribus et erroribus

His nostris temporibus et iam pridē morātur Ierosolimis di
uersi cultus et ritus homines videlicet Sarraceni Iudei et
xpiani. Serū sarracenoꝝ triplex est differentia pnotanda. p
mxtenda q. Quidā enim vocātur Thurcomāni. et hij morā
tur ad plagam aquilonarē ciuitatis Ierusalem sub imperatore turcoꝝ.
Et hij multa ecclesie sancte romane crebro inferūt mala. Quidā vero
appellantur Marrochiani. et hij inhabitāt Affricam magnā. sunt q; ad
australem partē vrbis Ierusalem sub dominio et ditione regis eorum
Marrochij. et ex hijs duabus nationibus nemo est Ierosolimis hodie.
sed neq; in terra sancta. nec aliquā ibi habent potestātē aut iurisdictio
nem. Alij vero nūcupantur Soldanini. et hij proprie morātur Iero
solimis. qz hac tempestate. ciuitas ipa Ierusalem. et terra tota pmissio
nis est sub ditione regis soldani. q; cōmuniter residet in magna Cayro.